[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Temos a honra e a grata satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para a DEFESA CIVIL, BOMBEIROS, GM, REGIONAL DO MARIA ANTONIA, REGIONAL DO MATÃO, SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL e FUNSOL em decorrência dos trabalhos realizados para as famílias em situação de vulnerabilidade diante da forte chuva que atingiu Sumaré no dia 27 de outubro de 2021.
A forte chuva que atingiu Sumaré na última semana afetou diferentes bairros da nossa cidade. No Matão houve registros de alagamentos em diferentes pontos da Vila Diva, Jd. Minesota e Nova Terra. Dezenas de pessoas perderam itens como eletro eletrônico, móveis, roupas e alimentos.
A situação poderia ser ainda pior se não fosse a rápida atuação da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Guarda Municipal, Secretaria de Serviços Públicos, Secretaria de Inclusão Social e o FUNSOL que atuaram de forma a minimizar os impactos através de uma ação ampla e conjunta.
As atuações das equipes de trabalho da prefeitura se deram após determinação do Exmo. Prefeito Luiz Dalben, que também agiu rapidamente com intuito de mitigar os efeitos da chuva. Por isso, far-se-á necessário que a presente moção chegue para conhecimento do mesmo.
Ademais, ressalto a eximia escolha do Exmo. Prefeito para o secretariado de Sumaré, bem como os demais trabalhadores que estiveram juntos na atuação do resgate e todo apoio necessário para as famílias afetadas pela chuva. Sem uma escolha sabia não se tem uma bela atuação junto ao nosso querido povo.
Sendo assim, que também se dê ciência para cada um dos mesmos: Demétrio Moreira da Defesa Civil, Mario Dizerzo Bertolo do Corpo de Bombeiros, Ricardo Zequin da Guarda Municipal, William Martoni da regional do Matão, Japonês da regional do Maria Antônia, Mirela Hernandes Cia Medeiros da secretaria de inclusão e a Dona Mara Dalben presidente do Fundo Social de Solidariedade.
Portanto, senhor presidente, em decorrência dos trabalhos realizados para as famílias em situação de vulnerabilidade diante da forte chuva que atingiu Sumaré no dia 27 de outubro de 2021, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para a DEFESA CIVIL, BOMBEIROS, GM, REGIONAL DO MARIA ANTONIA, REGIONAL DO MATÃO, SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL e FUNSOL.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2021.

WILLIAN SOUZA
         vereador-presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 392/2021 - PROTOCOLO 15584/2021 - 04/11/2021 10:26